și gîndind că au sosit sfîrșitul?”

Însemnarea, notată cu o scrisoare limpede și cursivă de cărturar, alta decît aceea a troparului—romînesc—al sfinților Constantin și Elena, scris pe interiorul copertei a doua, ne dă următoarele informații, interesînd istoricul frumosului monument brîncovenesc :

1. Miercuri 31 mai/11 iunie 1738 — la amiazi, în regiunea Hurezului, a avut loc un cutremur de pămînt, destul de puternic, judecînd după pagube și după impresia produsă asupra viețuitorilor mănăstirii.

2. Biserica mănăstirii suferi stricăciuni la turla cea mare „croită” (= crăpată)<sup>1</sup> și la amvonul<sup>2</sup> cel mic dinainte, probabil, de asemenea crăpat.